: r,;.,-' ,',' :: . .. .l
ii"

cAmrRÉ@
APROVAD 0
É\il d,lqLl2â

IJ t:Lt )

RodÍiguât MlrandarnorcaçÃo DE N" oo7l202s.

Autor: Vereador ROBSON PESSOA RIBEIRO DE AGUIAR
PRESIDENIE
raulllclPAL

DA CÀMARA
oE caRlRÊ

Assunto: Indicação solicitando a limpeza do Açude Novo e limpeza do Açude Velho, neste

Município.

Excelentíssima §enhora Presidente'

LUCIANA CRISTINA RODRIGUES MIRANDA.

O Vereador ROBSON PESSOA RIBEIRO DE AGUIAR' em comum acordo, com

assentos nesta augusta Casa Legislativa, vem à presença de Vossa Excelênci4 no uso de suas

atribuições legais, INDICAR ao Plenário o encaminhamento ao Chefe do Poder Executivo

Municipat, solicitando a limpeza do Açude Novo e limpeza do Açude Velho, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A solicitação justifica-se diante da ausência desse serviço essencial, o que tem causado

o acúmulo de resíduos sólidos, colocando em risco a saúde pública dos moradores, além de

contribuir para a proliferação de vetores de doenças, como ratos, baratas e mosquitos,

especialmente o Áedes aegtpti, transmissor da dengue, zika e chikungunya.

Assim, a limpeza dos referidos açudes é medida urgente para garantir a seguraÍlça

hidrica do município. Estudos mostram que a sedimentação progressiva reduz

significativamente a capacidade de armazenamento dos reservatórios, comprometendo o

abastecimento humano, a irrigação e a dessedentação animal. Em análises recentes, a perda de

volume útil decorrente do assoreamento foi apontada como um dos principais fatores de

encuíâmento da vida útil dos açudes e barragens.

Diante do exposto, solicitamos a atenção e aprovação dos nobres vereadores, bem como

a providência do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Cariré, aos 28 de julho de 2025.

PROÍOCOLO Dr ilIaretMENTOLr-/-a2_!)o22
AMÁRÂ ITIUNICIPAL DE cAFIRÉ

CNPJ: 35.0i19.3«t/0ú'

ROBSON PESSOA RIBEIRO DE AGUIAR
Vereador

contato@cama racarire.ce.gov.br

Praça Elísio Aguiar, No 2(X), Centro, Cariré-CE

CPNJ: 35.049.345/0001 -1 4

E
rô

@/CÀ
tó,.1
-§

ooo

403.!

&

F-